
  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS | IMPRENSA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

   

 
 

 
Edição Ordinária 

 Bananeiras-PB, terça-feira, 27 de junho de 2023. 

 

  
  

  

  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM ATERRO SANITÁRIO 
LICENCIADO PARA O RECEBIMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE 

BANANEIRAS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023. 
DOTAÇÃO: 09.000 – SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 15 122 1006 2048 Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.39 99 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 26/06/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Bananeiras 
e: CT Nº 00181/2023 - 26.06.23 - ECOSOLO 
GUARABIRA GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS 
LTDA - R$ 316.800,00. 

 

  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM ATERRO SANITÁRIO 
LICENCIADO PARA O RECEBIMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ECOSOLO 
GUARABIRA GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS 
LTDA - R$ 316.800,00. 
Bananeiras - PB, 26 de Junho de 2023 
MATHEUS DE MELO BEZERRA CAVALCANTI - 
Prefeito 
  

  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00005/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM ATERRO SANITÁRIO 
LICENCIADO PARA O RECEBIMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
26/06/2023. 

  
  
  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00026/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00026/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MINI–TRIO TIPO PRANCHA PARA 
CAVALGADA REALIZADA NO DIA 29 DE JULHO DE 2023 
REFERENTE A COMEMORAÇÃO DE SANTANA NA 
CIDADE DE BANANEIRAS–PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: S DA S FEITOSA 
SOM E EVENTOS LTDA - R$ 14.000,00. 

Bananeiras - PB, 26 de Junho de 2023 
MATHEUS DE MELO BEZERRA CAVALCANTI - Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00026/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MINI–TRIO 
TIPO PRANCHA PARA CAVALGADA REALIZADA NO DIA 
29 DE JULHO DE 2023 REFERENTE A COMEMORAÇÃO 
DE SANTANA NA CIDADE DE BANANEIRAS–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria Municipal de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 26/06/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MINI–TRIO 
TIPO PRANCHA PARA CAVALGADA REALIZADA NO DIA 
29 DE JULHO DE 2023 REFERENTE A COMEMORAÇÃO 
DE SANTANA NA CIDADE DE BANANEIRAS–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00026/2023. DOTAÇÃO: 11.000 – SECRETARIA DA 
CULTURA E TURISMO 23 695 1005 2054 Promoção de 
Eventos Sociais, Culturais e Artísticos 15001000 Recursos 
Livres (Ordinário) 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 
22/09/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Bananeiras e: CT Nº 00180/2023 - 26.06.23 - S 
DA S FEITOSA SOM E EVENTOS LTDA - R$ 14.000,00. 



  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS | IMPRENSA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

   

 
 

 
Edição Ordinária 

 Bananeiras-PB, terça-feira, 27 de junho de 2023. 

 

  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00003/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00003/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA, EM SEGURANÇA 
PRIVADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SEGURANÇA DURANTE AS FESTIVIDADES DO 
MUNICÍPIO DE BANANEIRAS–PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: 
FORCA ALERTA SEGURANCA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA - R$ 319.000,00. 
Bananeiras - PB, 07 de Junho de 2023 
MATHEUS DE MELO BEZERRA CAVALCANTI - 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, EM SEGURANÇA PRIVADA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE SEGURANÇA 
DURANTE AS FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00003/2023. DOTAÇÃO: 11.000 – 
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO 23 695 1005 
2054 Promoção de Eventos Sociais, Culturais e 
Artísticos 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 
06/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Bananeiras e: CT Nº 00178/2023 - 
07.06.23 - FORCA ALERTA SEGURANCA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA - R$ 319.000,00. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00003/2023 
Com base nos elementos constantes do processo 
correspondente e observadas as disposições da legislação 
vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, EM SEGURANÇA PRIVADA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE SEGURANÇA 
DURANTE AS FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS–PB; ADJUDICO o seu objeto a: FORCA 
ALERTA SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA - R$ 319.000,00. 

Bananeiras - PB, 06 de Junho de 2023 
MARCELO HENRIQUE SILVA DE SOUZA - Pregoeiro 

Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL | ADMINISTRAÇÃO 

GERAL | IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 
MATHEUS DE 

MELO 
BEZERRA 

CAVALCANTI 
Prefeito de Bananeiras 

 

 

ALINE MARIA HERMÍNIO DA 
MATA CORDEIRO 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

DESIANE 
MAIARA 
GOMES 

DOS 
SANTOS 
Secretária de 

Receita | 
Supervisora Diário 

Oficial 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Em circulação desde 12 de fevereiro de 1977 

 

Publicado no Diário Oficial, edição ordinária, em 

27/06/2023. 

 

www.bananeiras.pb.gov.br    

Ouvidoria: bananeiras.1doc.com.br 
Rua Cel. Antônio Pessoa, 375, Centro 

CEP 58225-000, Bananeiras-PB 
CNPJ: 08.927.915/0001-59 

Fone: 83 99342-9161 
 
 

 


